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DELIBERAÇÃO AGENERSA Nº. 281                                        DE 31 DE JULHO DE 2008. 
 
CONCESSIONÁRIA CEG RIO - ATUALIZAÇÃO DE TARIFAS DE GÁS A 
PARTIR DE 01/07/2008. 
 

O CONSELHO DIRETOR DA AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – AGENERSA, 
no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o que Consta no Processo Regulatório n°. E-12/020.211/2008, por unanimidade, 
 

DELIBERA: 
 
Art. 1º - Homologar a nova estrutura tarifária da Concessionária CEG RIO conforme tabelas A e B do ANEXO 1 desta Deliberação, devido ao aumento do 
custo de aquisição de gás natural de produção nacional na ordem de 14,36% (quatorze inteiros e trinta e seis centésimos por cento) na aquisição do gás 
de produção nacional nas Regiões abastecidas pelo City-Gates de Cabiúnas e de 7,26% (sete inteiros e vinte e seis centésimos por centos) para as 
demais regiões atendidas pela Concessionária, a todos os clientes com vigência a partir do dia 01 de julho de 2008, na forma estabelecida no parágrafo 
14 da Cláusula Sétima do Contrato de Concessão. 
 
 
Art. 2º - Esta Deliberação entrará em vigor  na data de sua publicação. 
 

Rio de Janeiro, 31 de julho de 2008. 
 

José Carlos dos Santos Araújo  
Conselheiro-Presidente 

 
Ana Lúcia Sanguedo Boynard Mendonça 

Conselheira 
 

Darcília Aparecida da Silva Leite 
Conselheira  

 
Sérgio Burrowes Raposo  

Conselheiro 
 

ANEXO  
Tabela A 

Tarifas CEG RIO Demais Regiões e Cabiúnas (em R$ / m3) 

Custo do gás 0,5455 0,5455 
Fator Impostos + Tx. Regulação 0,7836 0,7836 

 Vigência  01/07/2008 01/07/2008 

Classe 
Faixa de Consumo 

(m3) 
Demais 
Regiões 

TARIFA CEG 
RIO Regiões de 
Campos, Cabo 
Frio e Arraial do 

Cabo 
(Cabiúnas) 

GN Res. 0 - 7 2,6416 2,6416 
 8 - 23 3,4175 3,4175 
 24 - 83 4,1280 4,1280 
 > 83 4,3532 4,3532 
GN Ind. 0 - 200 2,4912 2,4912 
 201 - 2.000 1,5006 1,5006 
 2.001 - 10.000 1,3445 1,3445 
 10.001 - 50.000 1,1298 1,1298 
 50.001 - 100.000 1,0458 1,0458 
 100.001 - 300.000 0,9560 0,9560 
 300.001 - 600.000 0,8496 0,8496 
 600.001 - 1.500.000 0,8467 0,8467 

 1.500.001 - 
3.000.000 

0,8390 0,8390 

 > 3.000.000 0,8128 0,8128 
GN Com. 0 - 200 3,8095 3,8095 
 201 - 500 3,4697 3,4697 
 501 - 2.000 3,3008 3,3008 
 2.001 - 20.000 3,1424 3,1424 
 20.001 - 50.000 2,8494 2,8494 
 > 50.000 2,3621 2,3621 
GNV c/contrato 0,8132 0,8132 
 s/contrato 1,0266 1,0266 
Petro  0,7180 0,7180 
GLP Res. 2,9507 2,9507 
GLP Ind. 2,9412 2,9412 
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Tabela B 

Tarifas Setoriais Cabiúnas e Demais Regiões - CEG RIO (em R$ / m3) 

Custo Gás Demais Regiões 0,5455 0,5455 
Custo Gás Cabiúnas 0,5455 0,5455 
Fator Impostos + Tx. Regulação 
Ceramista e Barrilhista 

0,9030 0,9030 

Fator Impostos + Tx. Regulação 
Demais Regiões 

0,7836 0,7836 

Classe 
Faixa de Consumo 

(m3) 
Cabiúnas Demais 

Regiões 
 Vigência 01/07/2008 01/07/2008 

GN Ind. 0 - 200 1,8207  
Ind. 

Salineira 
201 - 2.000 1,1494  

 2.001 - 10.000 1,0435  
 10.001 - 50.000 0,8979  
 50.001 - 100.000 0,8410  
 100.001 - 300.000 0,7802  
 300.001 - 600.000 0,7081  
 600.001 - 1.500.000 0,7062  

 1.500.001 - 
3.000.000 

0,7011  

 > 3.000.000 0,6833  
GN Ind. 0 - 200 0,7582  

Ind. 
Barrilhista 

201 - 2.000 0,7019  

 2.001 - 10.000 0,6930  
 10.001 - 50.000 0,6808  
 50.001 - 100.000 0,6760  
 100.001 - 300.000 0,6709  
 300.001 - 600.000 0,6649  
 600.001 - 1.500.000 0,6647  

 1.500.001 - 
3.000.000 

0,6642  

 > 3.000.000 0,6628  
GN Ind. 0 - 200 0,9627 0,9627 

Ind. 
Ceramista 

201 - 2.000 0,8157 0,8157 

 2.001 - 10.000 0,7924 0,7924 
 10.001 - 50.000 0,7604 0,7604 
 50.000 - 100.000 0,7479 0,7479 
 > 100.000 0,7346 0,7346 
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